幣1,344,862,000元，因此最大虧損風險敞口分別為人民幣2,150,363,000元及人民幣1,344,862,000元。

保利物業服務股份有限公司
2021年報

173

35. 金融風險管理（續）

(c) 流動資金風險

流動資金風險管理乃由本公司董事最終負責，並已建立一個適當的流動資金風險管理架構以管理本集團

的短期、中期及長期資金及流動資金管理要求。本集團透過維持充足儲備及銀行融資管理流動資金風險。

下表載列本集團的非衍生金融負債的餘下合約到期情況，其乃根據金融負債的未貼現現金流按本集團可

能被要求付款的最早日期而制定。下表包括利息及本金現金流量。倘利息流量為浮動利率，未貼現金額

乃根據於各個年度末的現行利率得出。

賬面值

已訂約未貼現

現金流總額

一年內或

按要求

一年以上

但兩年以內

兩年以上

但五年以內 五年以上

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年12月31日

其他金融負債 22,716 22,716 — 4,052 18,664 —

貿易應付款項 397,096 397,096 368,356 24,408 4,332 —

應計費用及其他應付款項 1,172,984 1,172,984 797,532 298,486 76,966 —

租賃負債 238,121 247,015 220,261 13,092 10,323 3,339

1,830,917 1,839,811 1,386,149 340,038 110,285 3,339

於2021年12月31日

其他金融負債 21,337 21,337 — 21,337 — —

貿易應付款項 803,640 803,640 803,640 — — —

應計費用及其他應付款項 1,746,966 1,746,966 1,746,966 — — —

租賃負債 114,592 127,953 43,246 19,384 43,497 21,826

2,686,535 2,699,896 2,593,852 40,721 43,497 21,826

保利物業服務股份有限公司
2021年報

174

截至2021年12月31日止年度

綜合財務報表附註

35. 金融風險管理（續）

(d) 外匯風險

本集團的業務主要以人民幣進行，惟自聯交所主板上市收取的所得款項的收益及應計上市開支以其他貨

幣計值。於2021年12月31日，主要非人民幣資產為以港元（「港元」）計值的價值人民幣292,487,000元的現

金及現金等價物，主要非人民幣負債為以港元計值的價值人民幣39,389,000元的應計費用及其他應付款項。

於各結算日本集團以外幣計值的貨幣資產及負債的賬面值如下：

於12月31日

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

貨幣資產及負債

— 港元（「港元」）

現金及現金等價物以及短期存款 292,487 304,928

應計費用及其他應付款項 (39,389) (40,141)

253,098 264,787

下表列示人民幣兌相關外幣變動5%的敏感度分析。敏感度分析僅包括以外幣計值的貨幣項目，並在年末

就外幣匯率變動5%調整其兌換金額。若人民幣兌相關貨幣升值╱貶值5%，則年內溢利增加╱（減少）的影

響如下：

於12月31日

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

人民幣兌港元升值5% (9,491) (9,929)

人民幣兌港元貶值5% 9,491 9,929

保利物業服務股份有限公司
2021年報

175

35. 金融風險管理（續）

(e) 公平值

(i) 並非按公平值計量的金融工具

並非按公平值計量的金融工具包括存款及銀行結餘、貿易應收款項、按金及其他應收款項、貿易應

付款項及應計費用及其他應付款項。

由於彼等的短期性質，該等金融工具的賬面值與其公平值相若。

(ii) 按公平值計量的金融工具

下表呈列年末本集團按經常性基準計量的金融工具公平值，有關公平值乃分為三層公平值層級（定

義見香港財務報告準則第13號公平值計量）。公平值計量層級乃參考估值技術時所採用的輸入數據

的可觀察性及重大性釐定，詳情如下：

‧ 第1級估值：僅採用第1級輸入數據（即於計量日期相同資產或負債於活躍市場的未經調整報價）

計量公平值；

‧ 第2級估值：僅採用第2級輸入數據（即不符合第1級可觀察輸入數據及不使用重大不可觀察輸

入數據）計量公平值；及

‧ 第3級估值：採用重大不可觀察輸入數據計量公平值

本集團部分資產及負債乃按公平值計量，以供財務報告之用。本公司為公平價值計量釐定適當的估

值方法及輸入數據。

於估計資產或負債的公平值時，本集團盡可能使用可觀察市場數據。倘並無第1級輸入數據可供使用，

則本集團會委聘合資格第三方估值師進行估值。倘並無活躍市場，則金融工具的公平值根據對投資

對象財務狀況及業績、風險狀況、前景及其他因素的分析作出估計。對於非上市股本證券，亦參考